
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1100 del 04/10/2019 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 132 del 03/10/2019 
REGISTRO GENERALE N. 1100 del 04/10/2019 
 
 
 
OGGETTO: TUTELA E SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE - CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE DELLA 

POPOLAZIONE SCOLASTICA DI TRICASE. 
ACQUISTO BORRACCE IN ALLUMINIO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) con O.d.A. - DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 03/10/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  GIRASOLI GUIDO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 04/10/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 3 del 09.01.2019 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2019. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

AMBIENTE-DEMANIO-ENERGIE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1100 del 04/10/2019 

Premesso 

 che l'Amministrazione Comunale, con proprio atto n° 189/2019 ha stabilito di avviare una 

iniziativa volta a sensibilizzare agli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado di 

Tricase sui temi della tutela e della salvaguardia dell'ambiente attraverso la distribuzione di 

borracce in alluminio agli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado di Tricase, 

dando mandato a questo ufficio per l'assunzione dei conseguenti provvedimenti; 

 che questo ufficio: 

ha quantificato in 1.500 pezzi il numero di borracce (della capacità di 400 cc, di colori 

assortiti (escluso nero) e con stampa di logo e stemma del Comune di Tricase) 

occorrenti per l'iniziativa; 

ha quantificato in € 3.660 compresa IVA 22% la relativa spesa; 

ha effettuato una indagine di mercato preliminare invitando a mezzo PEC nove ditte 

operanti nel settore ed accreditate sulla piattaforma Me.P.A. a fornire i seguenti dati: 

Dimensioni dell'oggetto, Spessore del materiale costituente l'oggetto, Colori 

disponibili, Prezzo unitario, Tempi e modalità di consegna; 

alla richiesta dell'ufficio hanno dato riscontro n° 7 ditte ed il preventivo migliore, in termini di 

costi e tempi di esecuzione, è risultato quello della ditta G & D GROUP srl di Milano 

Richiamati: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Preso atto che, all'esito dell'indagine di mercato effettuata, la spesa per la fornitura di che trattasi 

è pari ad € 3.019,50 compresa IVA 22%; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1100 del 04/10/2019 

Ritenuto di procedere all'acquisto di un maggior numero di borracce come sopra descritte, da 

utilizzare per successive iniziative di sensibilizzazione, contenendo comunque la spesa entro la 

somma inizialmente preventivata di € 3.660,00 compresa IVA 22%; 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs 18 APRILE 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul 

M.E.P.A. è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze mediante ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

Dato atto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del D. Lgs 18 APRILE 2016, n. 

50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell'atto; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: "favorevole". 

Visti: 

- il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 ed il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il Dlgs. n. 165/2001; 

- il D. Lgs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di procedere all’affidamento della fornitura di n° 1.800 borracce della capacità di 400 cc, di colori 

assortiti (escluso nero) e con stampa di logo e stemma del Comune di Tricase mediante ordine 

di acquisto (OdA) sul portale MEPA; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1100 del 04/10/2019 

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, le caratteristiche del contratto di 

che trattasi sono le seguenti: 

a) fine che il contratto intende perseguire: acquisto di n° 1.500 borracce della capacità di 400 

cc, di colori assortiti (escluso nero) e con stampa di logo e stemma del Comune di Tricase; 

b) oggetto del contratto: prestazione di servizi; 

c) forma del contratto: trattativa privata; 

d) modalità di scelta del contraente: trattativa diretta con un tecnico professionista operante nel 

settore; 

4) di impegnare la relativa spesa, pari ad € 3.660,00 compresa IVA 20%, sul cap. 1316 - Miss. 09 - 

Prog. 03 - AC Tit. 1 - Macr 03 - Piano dei Conti 1.03.01.02.999 del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 - annualità 2019 - regolarmente approvato con D.C.C. n. 24/2019. 

5) dare atto che il CIG assegnato è Z4F2A032C6. 

 

Ai Sensi dell'art. 26 del DL 33/2013Amministrazione aperta, i dati contenuti nel presente atto 

saranno pubblicati sul sito istituzionale di questo Comune 

 

FL       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Ing. Guido Girasoli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1100 del 04/10/2019 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  GIRASOLI GUIDO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  GIRASOLI GUIDO 

  
______________________________________ 

 


